ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             GABINETE DO VEREADOR MARCUS CURSINO
           PARTIDO UNIÃO BRASIL

Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 - Fone: (92) 99111-5918

www.parintins.am.leg.br

INDICAÇÃO nº       /2025                                Parintins-AM, 29 de setembro de 2025.
AUTORIA: VER. Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino.

ASSUNTO: Indico, nos termos do artigo 69 do Regimento Interno deste Poder

Legislativo Municipal, no sentido de solicitar ao Poder Executivo Municipal, por meio

da Secretaria Municipal de Infraestrutura (SEMINF), a realização de reparo no meio-

fio próximo ao cruzamento da Rua Alcioly Teixeira com a Rua Maués e dá outras

providências.

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora e Senhores Vereadores.

Exposição de Motivos: (Justificativa)
Os moradores da localidade têm enfrentado sérias dificuldades devido

às condições precárias do meio-fio próximo ao cruzamento das ruas Alcioly Teixeira

e Maués. A estrutura danificada compromete a mobilidade de pedestres,

especialmente de idosos, crianças e pessoas com deficiência, além de aumentar

significativamente o risco de acidentes.

Na sequência do meio-fio deteriorado, há um bueiro. O estado crítico

de um afeta diretamente o outro, agravando os danos e acelerando a degradação do

local. Em dias de chuva, essa situação favorece o acúmulo de água, causa erosões

e compromete a drenagem adequada, ampliando os riscos para a população.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres parlamentares para

a aprovação desta indicação legislativa, reforçando nosso compromisso com a

qualidade de vida, a segurança e a infraestrutura urbana dos cidadãos.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 29 de setembro de 2025.

________________________________________
Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino

(Autor da propositura)
Partido União Brasil

		2025-09-28T01:23:28-0300
	Brasil
	MARCUS WILSON TARDELLY LOPES CURSINO
	Assinador Serpro